

GAZETA LWOWSKA

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:
LWÓW, PLAC SMOLKI 3. I-sze p.
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie
od godziny 11—12.
Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte
wolne od opłaty.

Telefony:
REDAKCJI
21—18
ADMINISTRACJI
21—17

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ciej POPO-
LUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

REDAKTOR NACZELNY I ODPOWIEDZIALNY
Dr. MARCELI SZAROTA.

CENA
NUMERU

20 gr.

PRENUMERATA:
Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do do-
mu 4.80 — z dostawą 5.30. — Zamiejscowa
miesięcznie z przesyłką pocztową 5.30 —
Zagranicą 7.— P. K. O. Nr. 141.690

Kości zostały rzucone.

Do zupełnego rozprzężenia organów władzy, do bezsily Rządu, do zaniku autorytetu Głowy Państwa doprowadziła u nas Konstytucja, zwana powszechnie Konstytucją marcową. Dała pole do nadużyć ludziom i grupom o niskim poziomie moralności państwowej, skrajną i nieodpowiedzialną demagogię wysunęła do roli decydującego w Państwie czynnika, rozbiła Państwo na bezlik partij, koteryj i koteryjek, zdeprawowała opinię publiczną.

Było jej brakiem znamienym to, że jej twórcy nadali zbyt wiele władzy jednemu z trzech głównych czynników w Państwie — Sejmowi, ciału zbiorowemu, od którego właśnie w chwilach najcięższych, decydujących trudno wymagać stanowczej i prędkiej decyzji. Było jej niedomogiem, że nie była w stanie przewidzieć takiego układu sił i władzy w Państwie, któryby zabezpieczył dobro kraju w czasie pokoju i bezpieczeństwo w czasie wojny.

To wszystko złożyło się na to, że zrodziła się, potężniała i wreszcie dojrzała zupełnie w społeczeństwie myśl o poprawie Konstytucji.

Poprzedni Sejm, powołany przez samą Konstytucję do przeprowadzenia jej rewizji, nie potrafił wykonać swego zadania. Przyczyny tego są aż nadto dobrze wszystkim znane, by je raz jeszcze na tem miejscu przytaczać. Wplątany w krąg partyjnej demagogii, uprawiający wyłącznie i bezustannie wiecową politykę w najgorszym stylu, rozdarty na szereg drobnych klubów, niezdecydowany, wyzywający się w ślepych odruchach i bezpłodnych gadaninach, Sejm ów musiał w końcu zamrzeć sam w sobie i został rozwiązany przed upływem kadencji.

Przyszłemu Sejmowi, tym razem z pełnią otuchy przedłożył mu klub BBWR. swój poprzedni projekt. Przedsięwziął ten krok bez zwłoki, by raz wreszcie doprowadzić do ustalenia takich form ustrojowych, któreby gwarantowały Państwu spójność siły i potęgi, któreby odpowiadały jego mocarstwowemu stanowisku oraz koniecznościom geograficzno-politycznym.

Rozegrała się dyskusja ogólna. Przedstawiciele większości sejmowej sprecyzowały jasno i zwięźle swe stanowisko w sprawie naprawy Konstytucji i pracy nad nią Sejmu. Uczynił to w deklaracji programowej prezes Jędrzejewicz a dalej posłowie Makowski i Car.

Odpowiedziała opozycja. Jedni jej mówcy (poseł Róg) zadowolili się najwinnym twierdzeniem, że sprawa Konstytucji nie jest na tyle ważna, by się nią już obecnie zajmować. Inni (poseł Niedziałkowski) unikali meritum sprawy, ogólnikowo sprzeciwiając się projektowi BBWR. Poseł Winarski znowu mówił wprawdzie długo i szeroko, ograniczył się jednak tylko do wylewania żalów Kasandry a stanowisko jego sprowadzało się właściwie do tego, że endecja tylko wtedy gotowa jest pracować dla dobra Państwa, kiedy może zrzucić.

Panowie z opozycji! Otworzyliście szeroko usta i zamknęliście szczerze oczy i z temi zamkniętymi oczyma

maszerujecie prosto w ślepią ulicę. Jeżeli sami jej końca nie chcecie dojrzeć, to wam powiemy, co u jej krańców znajdziecie napewno: bankructwo wasze kompletne i prawdziwy wy gniew ludu. Nie ten, którym straszyliscie do niedawna jeszcze obóz prorządowy, ale ten wielki, który spowoduje, że wyprą się was ci nawet, co omamieni waszym pustym frazesem, do Sejmu was wysłali. Zonglerka nie licznymi głosami, jakich potrzeba do większości konstytucyjnej, nie uda się wam. Nie ścierpi Naród polski, by kilkadziesiąt głosów odważyło się zaprzepaścić byt i przyszłość trzydziestu milionów obywateli Rzeczypospolitej,

by przez nie ugięło się dalej nasze życie państwowe pod brzemieniem jednego z największych ciężarów, przytłaczających Państwo i hamujących jego energię, która tak bardzo jest potrzebna do przezwyciężenia wszystkich trudności a przede wszystkim kryzysu gospodarczego.

Ale z drugiej strony niech wie opozycja, że jeżeli wśród niej nastąpi otrzeźwienie, to każdy jej głos, wypowiedziany w imię najlepiej pomyślnych interesów Państwa, każda myśl słuszna i rozumna, każdorazowa krytyka projektu, będzie przyjęta z całą dobrą wolą.

Lecz skoro opozycja na taką samą

dobrą wolę zdobyć się nie potrafi, to niech przynajmniej, pomna najżywościjszych interesów Państwa i Narodu, postąpi w myśl zdania wypowiedzianego przez pana wicemarszałka Cara: „Jeżeli przez słabość nie możecie powziąć decyzji — nie przeszkadzajcie nam”. Niech zrozumie, że nie tylko kraj cały ma obecnie zwrócone oczy na obrady Sejmu, ale i zagranica śledzi uważnie ich przebieg i wyciągnie stąd poważne wnioski co do naszej dojrzałości politycznej. Niech wie, że, jeżeliby sprawa natrafiła na przeszkody z powodu jej nieprzejechanego stanowiska, całe odium spadnie na nią, pozbawiając ją resztek popularności, jakie jeszcze wśród mas wyborczych posiada.

Może to ostatnie obudzi ją z odurzenia.

Z ostatniej chwili.

Pożar w gmachu sejmowym.

Komisja konstytucyjna rozpoczęła obrady nad projektem BBWR.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 5 marca. Senat obraduje dziś w dalszym ciągu nad budżetem.

Podczas obrad Senatu, zapaliła się dziś w gmachu sejmowym podłoga.

Pożar ugasił poseł Dzierżawski ze stronnictwa Narodowego, przy pomocy gaśnicy.

O godzinie 11-tej rozpoczęły się obrady Komisji konstytucyjnej nad projektem BBWR. zmiany Konstytucji.

Marszałek Piłsudski pracuje nad historją Legionów.

Warszawa, 5 marca (PAT). „Gazeta Polska“ donosi, że wedle wiadomości, otrzymanych wczoraj z Fun-

chału (Madera) Marszałek Piłsudski czuje się doskonale i rozpoczął prace nad całokształtem historii Legionów.

Wójcik ponownie przed sądem.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 5 marca. Skazany Jan Wójcik z Piastowa za strzały do oficerów, stał dziś ponownie przed Sądem za inną sprawę. A mianowicie

chodziło o zniewagę Rządu. Sąd grodzki sprawę odroczył, celem powołania nowych świadków.

Spór o Gdynię.

Powrót prez. Ziehma z Genewy.

Gdańsk, 5 marca (PAT). Dziś powrócił z Genewy prezydent senatu dr. Ziehm. Jak podaje prasa, podczas pobytu w Genewie prezydent Ziehm odbył konferencję z sir Erykiem Drummondem oraz kierownikiem referatu gdańskiego poruszając szereg spraw bieżących, dotyczących stosunków polsko-gdańskich, w szczególności sprawę sporu o Gdynię i skargę polską z art. 31 umowy paryskiej. Dr. Ziehm miał oświadczyć w Genewie, że Gdańsk ściśle przestrzegać wykonania umów normujących stosunek w. miasta do Polski; z drugiej strony senat będzie w pełnej mierze wykorzystywał uprawnienia wynikające z obecnego

swego położenia, będzie domagał się przestrzegania tych umów, które istnieją dotychczas. Z wynurzeń dra' Ziehma wynika, że rozstrzygnięcia ostatecznie sporu o Gdynię w krótkim czasie oczekiwać nie należy. Sprawa ta w każdym razie nie wejdzie na porządek dzienny Rady Ligi w maju, gdyż w związku z orzeczeniem komisji prawniczej przewidziane są dalsze pertraktacje pomiędzy zainteresowanymi stronami. Jak donosi nacjonalistyczna Danziger Allgemeine Ztg. należy się spodziewać, że Rada Ligi w maju zwróci się do międzynarodowego trybunału sprawiedliwości w Hadze z prośbą o ustalenie wykładni art. 23 umowy paryskiej.

Min. Twardowski nie konferował z min. Curtiusem w Wiedniu.

Berlin, 4 marca. (PAT.). Biuro Conti z powołaniem się na źródła dobrze poinformowane, zaprzecza wiadomości prasy niemieckiej o przebiegu konferencji, jaka miała się odbyć między bawiarcem w Wiedniu ministrem spraw zagranicznych Rzeszy Curtiusem, a byłym przewodniczącym delegacji polskiej do rokowań

polsko-niemieckich Ministrem Twardowskim. Komunikat Biura Conti wyjaśnia, że wszelkie rokowania między ministrem Curtiusem a Ministrem Twardowskim nie są przewidziane. Pogłoska o spotkaniu powstała prawdopodobnie w związku z przyjazdem Ministra Twardowskiego w tych dniach do Wiednia.

Briand kandydatem na prezydenta Francji.

Paryż, 5 marca. (PAT.) Obecny prezydent republiki, Doumergue, nie zważając na usilne nalegania rozmaitych ugrupowań politycznych, nie zamierza wcale stawiać swojej kandydatury. Wobec tego w sferach politycznych obiega wiadomość, że kandydatem tym będzie Briand.

Zakaz wystawiania „Sprawy Dreifusa”.

Paryż, 5 marca. (PAT). W związku z powtarzającymi się manifestacjami na przedstawieniach sztuki p. t. „Sprawa Dreifusa“ władze zabroniły dalszego jej przedstawiania. Postanowienie to nadeszło do teatru w chwili, gdy artyści przygotowywali się w swoich garderobach, a publiczność zaczęła schodzić się, kasa zwróciła pieniądze za sprzedane bilety. O godz. 9.15 ostatni widzowie opuścili salę i teatr zamknięto. Na ulicach nie urządzono żadnych manifestacji, mimo to poważne siły policyjne pozostawały na straży do późnej nocy.

Posiedzenie Państwowej Rady kolejowej.

Warszawa, 4 marca. (PAT.). Dziś odbyło się w Ministerstwie komunikacji plenarne posiedzenie Państwowej Rady Kolejowej, która zajęła się rozpatrzeniem wniosków zgłoszonych przez poszczególne komitety. Między innymi omawiane były sprawy dotyczące skoordynowania ruchu kolejowego i autobusowego, przedsiębiorstw P. K. P., programu inwestycyjnego na rok 1931/32, oraz sprawa doraźnych ulg taryfowych, zgłoszonych przez komitety Państw. Rady Kolejowej.

Generalna dyskusja budżetowa na plenarnem posiedzeniu Senatu.

Warszawa, 4 marca. (PAT). Senat przystąpił dziś w obecności członków Rządu z Premierem Sławkiem na czele do rozprawy ogólnej nad preliminarzem budżetowym na rok 1931-32.

Zgodnie z tradycją tej Izby, marszałek udzielił głosu prezesowi komisji skarbowo budżetowej Popławskiemu, który omówił na wstępie zmiany, przeprowadzone przez komisję senacką. Mówca wskazał następnie na to, że budżet jest zrównoważony pod względem układu. Nie powinno się jednak zapominać o tem, że w epoce kryzysu rzeczywista równowaga może być osiągnięta nietylko przez odpo-

wiedni plan finansowy, ile przez umiejętne jego wykonanie i nieustanną czujność. Mówca wyraża przekonanie, że temu trudnemu zadaniu podda obecny Rząd, przede wszystkim zaś Minister Skarbu. Należy powoli i systematycznie wzmacniać gospodarstwo narodowe, przygotowywać stopniowo społeczeństwo do dźwignia ciężarów. Nieodzownym wymogiem naszej sytuacji jest wzmacnianie energii kinetycznej gospodarstwa w Polsce, a przede wszystkim konsolidowanie stosunków rolnych. W harmonii czynników gospodarczych i politycznych, zdaniem mówcy, leży podstawa rozwoju Polski.

zów walącej się Europy jej starą kulturę.

Od ostatnich wyborów weszliśmy w okres, w którym objawiać się mogą twórcze wartości Narodu polskiego. Tworzyć dziś może każdy, zarówno z opozycji jak i z zespołu rządowego, co nie znaczy, aby obóz rządzący nie czuł się odpowiedzialnym za rezultaty pracy. Walka o władzę jest dziś zjawiskiem conajmniej jałowem.

Mówca oświadcza, że może to powiedzieć w tej Izbie, która niestety dotąd jest konstytucyjnie postawiona poza nawiasem tej walki, ale Senat, nie mając inicjatywy ustawodawczej, ma jednak prawo i obowiązek inicjatywy myśli. Dlatego, kończąc, mówca sądzi, że obecna dyskusja budżetowa powinna stać się pierwszym zetknięciem się naszym na szerokiej płaszczyźnie myśli polskiej.

Zniżka cen.

Sen. Iwanowski omawia kryzys gospodarczy, poczem wskazuje, że obniżenie płac urzędniczych może być zastosowane tylko jako środek najostrejszy. Obecnie przewidywanie sytuacji na kilkanaście miesięcy, byłoby rzeczą niemożliwą zdaniem mówcy. Z tego powodu słusznie Izby ustawodawcze postąpiły, pozostawiając Rządowi możliwość ostatecznego ułożenia równania budżetowego.

Przechodząc do kwestji zniżki cen, mówca stwierdza, że osiągnęła ona już dostateczną wysokość i dalsza agitacja, jego zdaniem, w tym kierunku jest już zbędna, a nawet należałoby ogłosić o zaprzestaniu akcji w tym kierunku.

Na czele Rządu stoi największa postać, którą na arenę historii wysunęły nowoczesne dzieje naszej Ojczy-

zny, konsekwentnie przeprowadzając program utrwalenia podstaw niepodległości i mocarstwowego stanowiska Państwa. W ręce tego Rządu uchwalamy budżet, z głębokim przeświadczeniem, że jego rozumne wykonanie i cała polityka ekonomiczna wyprowadzi kraj z ciężkiego przesilenia gospodarczego i przyczyni się znakomicie do wzmożenia dobrobytu najszerzych mas ludności.

Warszawa, 4 marca. (PAT). Na dzisiejszym plenum Senatu po przerwie dokończono rozprawę ogólną nad budżetem. W toku dyskusji przemawiała sen. Kluszyńska (PPS), która uważa budżet za nierealny.

Sen. Horbaczewski (Kl. Ukr.) i sen. Pant (Kl. Niem.), obaj wypowiadają się przeciwko budżetowi.

Przyszły rok przyniesie poprawę. Optymistyczny referat senatora Szarskiego.

Sprawozdawca generalny sen. Szarski omawia przyczyny kryzysu gospodarczego, przyczem zwraca uwagę na polepszenie sytuacji w dziedzinie kredytu zagranicznego. Kwestja, czy budżet jest realny nie może w żadnym razie wyrażać się w niebezpieczeństwo, wobec możliwości dostosowania wydatków do dochodów, czyli budżetowania miesięcznego. Środek obniżenia wydatków, jakim jest zmniejszenie poborów pracowników państwowych, nie jest aktualny jeszcze w obecnej chwili. Może nim być dopiero przy dalszej niżce cen, a wówczas niżka byłaby tylko minimalną. Byłaby przystosowaniem płac do poziomu cen.

Co do strony dochodowej budżetu, twierdzenie z góry, że polepszenie się wpływów w porównaniu z najgorszymi miesiącami jest niemożliwe, jest grubym błędem. Rok obecny zamyka się pewnym deficytem niewielkim, gdy w innych państwach deficyty sięgają miliardów. W każdym razie nie oznacza to u nas deficytu kasowego, gdyż posiadamy około 400,000,000 rezerw, z których 250 milionów w każdej chwili da się zamienić na gotówkę. Co się tyczy etatyżmu, to był on u nas koniecznością. Obecnie jednak nie ma już widoków rozwoju. Oceniając nasze położenie

gospodarcze i budżet, mówca podkreśla, że w najgorszym kryzysie nietylko potrafiłszy utrzymać się bez deficytu, ale zyskałszy sobie wśród państw europejskich wybitne stanowisko, stanowiąc czynnik, z którym świat się liczy. W naszym położeniu nikt nie potrafiłby dokonać tego dzieła o wiele taniej, niż je dokonano. Przy zrównoważonym budżecie i zdrowym pieniądzu najgorsze przesilenie nie może poderwać gospodarstwa narodowego. Ponieważ warunki te mamy, więc i obecny kryzys nie wruszy podstaw naszego gospodarstwa.

Zaryzykować można przypuszczenie, że przyszły rok może przynieść poprawę. Koniecznym jest tylko utrzymanie równowagi; potrzeba za każdą cenę utrzymać zdrową politykę pieniężną, przy unikaniu wszelkich eksperymentów, oraz zimmunizowaniu polityki gospodarczej od czynników niegospodarczych.

Kończąc mówca wskazuje, że nie ma powodu do przesadnie pesymistycznych poglądów na sytuację, gdyż są dane upoważniające do pewnego optymizmu. Opierając się zaś na sposobie wykonywania budżetu za rok ubiegły, można być spokojnym również w roku przyszłym.

Małe targi wobec wielkich zadań.

Senator Targowski podkreślił, że w wykonywaniu budżetu czynione są znaczne oszczędności, które jednak możnaby posunąć dalej, gdybyśmy doszli do mniej drobiazgowego systemu dzielenia pozycji, co zmusza szefów odnośnych resortów do utrzymywania odpowiadających tym pozycjom komórek administracyjnych. Dlatego i formy budżetowania muszą ulegać zmianie i nie należy ich petryfikować. Kamień węgielny prawa budżetowego powinien być zawarty już w Konstytucji.

Przechodząc do sprawy kryzysu ekonomicznego, mówca wyraża nadzieję, że jest tylko kwestją cierpliwości doczekać się powrotu do lepszych stosunków. Dalej mówca podkreśla, że idzie dziś na świecie wielka gra o jedność cywilizacji i godność wspólnej kultury. Jesteśmy świadkami zmagania się dwu form, to jest kapitalizmu i komunizmu. Mówiąc o braku solidarności świata burżuazyjnego, podkreślamy wyraźną spójność frontu pokojowego i zastrzegamy się kategorycznie przeciwko pomawianiu Narodu polskiego o zamysły zbrojnej interwencji. Wygrana Zachodu w tej walce może nastąpić jedynie na drodze odszukania rodzimych i wspólnych narodom wartości śródziemnomorskiej kultury chrześcijańskiej. Jest

to najpiękniejsza rola, którąby Polsce przypaść mogła. Historia nasza świadczy, że możemy spełnić wielką pokojową misję, odgrzebuując z pośród gru-

Gratulacje Rządu polskiego w Londynie i Rzymie z powodu zawarcia układu morskiego.

Londyn, 4 marca. (PAT.). Dziś po południu ambasador polski Skirmunt w imieniu Rządu polskiego złożył w Foreign Office gratulacje z powodu pomyślnych rezultatów rokowań morskich, dając wyraz szczerej radości i uznania Rządu polskiego z powodu osiągnięcia tak ważnego dla idei pokoju porozumienia. W imieniu rządu brytyjskiego przyjął gratulacje i wyraził podziękowanie p. ambasadorowi Skirmuntowi podsekretarz stanu w Foreign Office Van Sitter.

Rzym, 4 marca. (PAT.). Ambasador Przeździecki odwiedził ministra Grandiego i w imieniu Rządu polskiego dał wyraz szczerej radości i uznania z powodu osiągnięcia tak ważnego porozumienia włosko-francusko-angielskiego w sprawie ograniczenia zbrojeń morskich. Ambasador nadmienił, że Rząd polski w całej pełni ocenia doniosłość zawartego układu dla idei pokoju i porozumienia międzynarodowego.

Odpowiedź rządu sowieckiego na notę polską.

Moskwa, 4 marca. (PAT.). Ludowy komisarz spraw zagranicznych nadał wczoraj do poselstwa polskiego

odpowiedź na notę polską w sprawie próby włamania się do gabinetu posła polskiego w Moskwie.

Przemówienia senatorów Rollego i Zakrzewskiego, oraz Min. Składkowskiego na popołudniowym posiedzeniu.

Sen. Rolle (BB), odpierając zarzuty senatorów z opozycji, że Rząd systematycznie obsadza wszystkie посады swoimi ludźmi, przypomina, że właśnie w okresie przedmajowym partje polityczne wywierały olbrzymi wpływ na urzędników. Teraz jest zupełnie inaczej. Teraz ani posłom ani senatorom nie wolno interwenjować w biurach, jak to inni robili za Rządów przedmajowych.

Sen. Zakrzewski (BB) oświadcza, że zdrowe prawo budżetowe opiera się na ustosunkowaniu się do niego większości parlamentarnej, której dotychczas nie posiadaliśmy. Wiąże się to z przeszłością naszą, w której cechą historyczną dla Polaka była obok wielkiej miłości Ojczyzny, niechęć w dawaniu jej koniecznych podatków, zwłaszcza jeżeli się do tego dołączy

straszycie silnego Rządu. Nawiązując do wywodów sen. Horbaczewskiego, mówca oświadcza, że sprawa Uniwersytetu ukraińskiego jest klasyczną ilustracją nacjonalizmu ukraińskiego. Gdyby chodziło tylko o stworzenie placówki kulturalnej, wówczas istniałoby on już dawno. W odpowiedzi zaś sen. Pantowi, mówca przypomina politykę sprawiedliwą królów polskich wobec krajów nadbałtyckich i Gdańska, i zapytuje, gdzie są źródła niepokoju mniejszości niemieckiej. Podstawy do tego niepokoju niema, bo przeszłość nasza świadczyłaby raczej o pewnym niedoświadczeniu wobec żywiołu niemieckiego, nie zaś chęci zwalczania go.

Mówił jeszcze sen. Thullie (Ch. D.), poczem przemawiał Minister Spraw Wewnętrznych Składkowski, prostując przypisanie mu, jakoby wypowiedziane na komisji do sen. Makucha następujące słowa: Gdybym nie chciał, to Pan nie byłby w Senacie. Minister stwierdza, że gdy sen. Makuch przemawiał o rzekomych nadużyciach wyborczych i mówił, że terror był tak wielki, że ludność nie mogła oddać głosu na tych, na których pragnęła i wszyscy, a w tej liczbie sen. Makuch, którzy starali się o mandat, byli tak terroryzowani, że obawiali się pokazywać na ulicy, — Minister zauważył: chwala Bogu, nie tylko Pan żyje, ale Pan tu się znajduje — mając oczywście na myśli, że gdyby wszystkie nadużycia, o których mówił sen. Makuch, działy się, gdyby Rząd nie chciał, aby ludność wypowiedziała się swobodnie, to sen. Makuch nie dostałby się do Senatu, natomiast dostał się tam, gdyż Rząd chciał, aby ludność wypowiedziała się swobodnie.

Następne posiedzenie plenarne Senatu odbędzie się jutro, o godz. 10-tej rano.

O uwolnienie Związków Zawodowych od jarzma partyjnego.

Już w artykule naszym z dnia 17 lutego p. t. „O konsolidację klasy robotniczej“ zwróciliśmy uwagę opinii na zabagnienie stosunków, panujących w t. zw. „Związkach zawodowych“, podkreślając z uznaniem akcję, wszczętą przez parlamentarną grupę robotniczą B. B. W. R. w kierunku uwolnienia wszystkich Związków Zawodowych od nieźnośnego jarzma partyjnego. Istnienie bowiem kilku organizacji zawodowych w jednej i tej samej branży, z których każda, mając inne zabarwienie partyjne, trawiła swoje siły na zwalczanie konkurencyjnej organizacji; — było przyczyną, że tak napozór silna klasa robotnicza, nie mogła nietylko zająć się sprawami państwowej doniosłości, ale nawet nie mogła pomyśleć o rzetelnej obronie swojego własnego zawodu.

Jak dalece ten nieźnośny stan odczuwała klasa robotnicza, świadczy o tem zapal z jakim przyjęto inicjatywę parlamentarnej grupy robotniczej B. B. W. R. we wszystkich ośrodkach przemysłowych. Wiele związków samorzutnie, nie czekając na bliższe wskazówki ze strony grupy parlamentarnej, podniosło protest przeciw naciskowi partyjnemu i zaczęło się skupiać dokoła nowej idei.

Kuch ten znalazł szczególny odźwięk na naszym małopolskim terenie. B. Min. Moraczewski został zasypany listami z prośbą o przyjazd do Lwowa, celem zorganizowania bezpartyjnych, apolitycznych Związków Zawodowych. Z powodu bardzo pilnych zajęć w Warszawie nie mógł p. Moraczewski przyjechać, prosił jednak aby robotnicy sami przystąpili jak najszybciej do pracy. To też zwołane na 1 b. m. zebranie organizacyjne w sali Związku Cechów Rzem. we Lwowie cieszyło się bardzo liczną frekwencją przedstawicieli wszystkich niemal zawodów robotniczych.

W czasie dyskusji, jaka się rozwinęła po referacie p. Burdy, wyszły na jaw rzeczy, którychby się po tylu latach t. zw. dyktatury Rządów pomajowych — nikt się nawet nie spodziewał. Wszyscy mówcy zgodnie oświadczyli, w imieniu swoich kolegów zawodowych, że przeważającą większość robotników natychmiast porzuciłaby

szeregą związków partyjnych, gdyby nie obawa przed sekaturą i troska o przyszłość swych rodzin. Mówcy powoływali się nawet na słowa poszczególnych osób kierowniczych związku, które przyznały się, że tylko strach i niepewność losu zmusza ich do wykonywania dyktatorskich rozkazów z partyjnej góry. Wielu z nich jeszcze przed zabranieniem głosu w dyskusji prosiło, aby ich ewentualnie wziąć w obronę przed zemstą w razie, gdyby ich przemówienie doszło do uszu partyjnych kacyków. Powoływano się także i na to, że nawet w przedsiębiorstwach państwowych i komunalnych przełożeni, urzędnicy, naczelnicy i kontrolerzy w stosunku do robotników stosują kryteria partyjne i gdzie tylko mogą tam ścigają każdy przychylny odruch pod adresem Rządu Marszałka. Robotnicy, znając partyjne nastroje swoich przełożonych wystrzegają się każ-

dego słowa, któreby się mogło odbić na ich zarobkach i awansie. To są rzeczy niesłychane — a jednak prawdziwe. Jakże obłudnie w tem świetle wychodzą narzekania prasy opozycyjnej na dyktaturę, prześladowanie przekonani i t. p. nonsensy.

A więc tu na samym dole dyktatura partyjna sroży się na dobre i od tej zmyry musi się klasę robotniczą jak najszybciej uwolnić. Robotnik, nie należący do żadnej partii, nie może być pod żadnym pozorem terroryzowany i zmuszany, pod grozą utraty pracy, do wpisywania się do partyjnego związku zawodowego, któremu cicho czy jawnie patronuje urzędnik państwowy czy komunalny.

Idea więc stworzenia bezpartyjnych związków zawodowych jest tą dobrą, zdawną oczekiwaną nowiną, zwiastującą wyzwolenie najuczciwszych elementów klasy robotniczej z niewoli partii.

Statystyka ofiar wojny w Polsce.

Według ostatniej statystyki ogólnej, opracowanej przez Ministerstwo pracy i opieki społecznej na zasadzie otrzymanych sprawozdań statystycznych referatów inwalidzkich przy władzach powiatowych administracji ogólnej, liczba inwalidów wojennych w Polsce wynosi 141.245 osób. Z tego na m. st. Warszawie przypada 5828 inwalidów, na Woj. warszawskie 4386, łódzkie 5075, kieleckie 3360, lubelskie 4800, białostockie 2342, wileńskie 1562, nowogrodzkie 1349, poleskie 1690, wołyńskie 3276, poznańskie 28.982, pomorskie 14.090, śląskie 17.074, krakowskie 17.371, lwowskie 18.076, stanisławowski 7917, tarnopolskie 6067.

Z pośród tych inwalidów 72,6%

straciło częściowo lub całkowicie zdolność do pracy wskutek ran, kontuzji i uszkodzeń ciała, 5,5% skutkiem gruźlicy, 1% skutkiem chorób zakaźnych i ich następstw, 1,1% skutkiem ślepoty, 0,8% skutkiem chorób umysłowych, oraz 19% skutkiem innych chorób.

Z ogólnej liczby inwalidów prawo do zaopatrzenia pieniężnego ma tylko 114.595 inwalidów, pozostała zaś liczba 28.650, obejmująca inwalidów poniżej 15% utraty zdolności do pracy, nie ma prawa do zaopatrzenia, natomiast korzysta z bezpłatnego leczenia chorób, pozostających w związku ze służbą wojskową oraz ma prawo do zapomóg i szkolenia.

Komisja dyscyplinarna dla oficerów policji.

Minister spraw wewnętrznych ustanowił przy komendancie głównym policji państwowej komisję dyscyplinarną dla oficerów policji państwowej na rok 1931. W skład komisji wchodzi jako członkowie: naczelnik wydziału IV w komendzie głównej P. P. — nadinspektor dr. Leon Nagler, inspektor komendy głównej P. P. — Leon Wróblewski, inspektor ministerjalny Min. Spraw Wewn. — Seweryn Czerwiński, oraz jako zastępcy: naczelnik wy-

działu I, komendy głównej P. P. — inspektor Adam Nowodworski, komendant wojewódzki P. P. w Warszawie — inspektor Tadeusz Tomanowski, komendant wojewódzki P. P. w Łodzi — inspektor dr. Józef Torwiński, komendant P. P. m. st. Warszawy — inspektor Edmund Czynyński, naczelnik wydziału Min. Spraw Wewn. — dr. Juliusz Stanisław Żymirski i naczelnik wydziału Min. Spraw Wewn. — Władysław Czapiński.

Z sali koncertowej.

Jan Sebastjan Bach. Oratorium na Boże Narodzenie w koncercie Polskiego Towarzystwa Muzycznego.

Realizując pierwsze w Polsce wykonanie słynnego oratorium Bachowskiego, zdobyło Polskie Tow. Muz. nowy tytuł do chwały, jako najpoważniejszy czynnik kultury muzycznej naszego miasta. Należy bowiem to dzieło bezwątpienia do największych arcydzieł muzycznej literatury wszechświatowej, zarówno ze względu na potęgę reprezentowanej tu inwencji twórczej, jak i na umiejętność stosowania odpowiadającej jej formy artystycznej.

W dziele tem podziwiamy w pierwszym rzędzie gigantyczne zalety emocjonalne, które, mimo właściwej muzyce bezprzedmiotowości i bez względu na nastawienie poszczególnych słuchaczy, napełniają każdego z nich poczuciem zbożnej pokory w obliczu największych tajemnic rodu ludzkiego. Jakże różnym był nastrój wewnętrznej epoki, w której powstawały dzieła Bacha, w stosunku do epoki nam współczesnej, a jednak jak bardzo żywym jest wyraz jego uniesień religijnych, jak dziecinnie świeżą i prostą — mimo komplikacji środków zewnętrznych — forma, w której wyraża te uniesienia! Wszystkie czynniki zdają się być tu skierowane ku celom nastroju, utrzymanego jednolicie w całokształcie dzieła i przetranspono-

wanego na jakiś plan iście nadludzki, będący wyrazem równocześnie głębokiego mistycyzmu i najistotniejszego człowieczeństwa.

Pod względem formy jest oratorium na Boże Narodzenie cyklem kilku kantat, fakt ten jednak nie zmniejsza w niczem tej wspomnianej powyżej jednolitości nastroju, w której udało się wielkiemu geniuszowi twórczemu przetopić wszelkie elementy zewnętrzne. Forma samego oratorium przechodziła z biegiem czasu najróżnorodniejsze metamorfozy, zależnie od stylu danej epoki. U Bacha łączy ona wszystkie zdobycze osiągnięte przez współczesność zarówno na terenie muzyki wokalne, jak i instrumentalnej, religijnej i świeckiej. W operowaniu polifonią wokalną, to znaczy w samodzielnym traktowaniu większej ilości głosów wokalnych, oznaczają oratorium i kantaty Bacha jeden z dwu szczytowych punktów rozwoju muzyki religijnej w historii muzyki, z którym mierzyć się może tylko epoka Palestriny i Orlanda di Lasso. Dowodem tego są wspaniałe chóry, jak n. p. chór rozpoczynający V. część oratorium na Boże Narodzenie, „Chwała Tobie bądź o Panie“, lub monumentalna fuga wstępna części VI. Wpływ ówczesnych form operowych zauwa-

żyć się daje wyraźnie w zamkniętych formach aryj, przeznaczonych na głos solowy z towarzyszeniem obligato poszczególnych instrumentów solowych, jak skrzypce, flet obój, itp. Charakterystycznym dla stylu oratoryjnego Bacha jest tu traktowanie głosu ludzkiego czysto z punktu widzenia melodyki instrumentalnej, zdobnej w liczne ornamenty i melizmaty, w przeciwieństwie do recytatywów, utrzymanych w tonie bardziej zbliżonym do mowy. Dzięki temu bogactwu środków możliwe było niesłychanie subtelne zróżnicowanie nastroju kompozycji, zakrojonej na olbrzymią miarę, która mimo swych rozmiarów, ani na chwilę nie nuży słuchacza. Zarówno ustępy solowe, jak i choralne, nie wprowadzają tu czynika indywidualnego, każda z poszczególnych osób bowiem przemawia imieniem Gminy chrześcijańskiej, a tem samem staje na stanowisku ponadindywidualnym, równocześnie jednak akcentuje głęboki sens wiary protestanckiej, w której każdy członek tej Gminy roztrząsa we własnym sumieniu tajemnicę Boga-Człowieka.

Już z powyższej charakterystyki formalnej wynika jasno, że oratorium Bacha na Boże Narodzenie stawia olbrzymie trudności dla wykonawców, techniczny bowiem jego aparat sięga w zbyt wielu kierunkach i zajął się w bardzo różnorodnych elementach stylistycznych. Największe może wymagania stawia w niem Bach chórom, zarówno pod względem intonacji, precyzji ryt-

Niechaj klasa robotnicza skupia się bezpiecznie dokoła idei Bezpartyjnych Związków zawodowych. B. B. W. R., który patronuje tej akcji ma na tyle siły, aby każdemu zamachowi na bezpartyjność przekonania robotnika przeszkodzić. B. B. W. R. nie żąda bynajmniej, ażeby robotnicy, pragnący należeć do bezpartyjnego Związku Zawodowego, wyrzekli się swoich przekonań politycznych. Mogą oni sobie wyznawać daną orientację polityczną jednak teren samego związku musi być wolny od wszelkich wpływów partyjnych. Tam jest miejsce jedynie na sprawy zawodowe i obrony Państwa. Partje polityczne, pragnące propagować swoje idee, a raczej poszukujące żeru wyborczego, nie mogą nadal wyzyskiwać przymusowego położenia robotnika i łapać ryby w zamkniętych stawach swoich frakcyjnych związków zawodowych.

B.

Rumunja otrzyma pożyczkę zagraniczną.

Wiedeń, 5 marca. (PAT.) Dzienniki donoszą z Bukaresztu: Rokowania w sprawie pożyczki zagranicznej doprowadziły do pełnego porozumienia. Na razie Rumunja otrzymała przyrzeczenie pożyczki w wysokości 23 milionów dolarów po kursie emisyjnym brutto 87.

Częściowe zniesienie cenzury w Hiszpanji.

Madyrt, 5 marca. (PAT.) Hrabia Romanones oświadczył, że z dniem wczorajszym wnieiono cenzurę wiadomości, wychodzących zagranicę. Decyzja w sprawie zniesienia cenzury dla prasy hiszpańskiej powzięta będzie, skoro okaże się to możliwym.

Reforma ustawy wyborczej w Anglii.

London, 5 marca. (PAT.) W Izbie gmin rozwinęła się ożywiona debata nad pierwszym art. projektu ustawy o reformie wyborczej. Artykuł ten przewiduje system głosowania alternatywnego. W głosowaniu Izba gmin przyjęła pierwszy artykuł projektu 277 głosami przeciw 251.

micznej i współbrzmieniowej, jak i bogactwa kolorystyki. Z najwyższem uznaniem podnieść należy, że Chóry Konserwatorium i Polsk. Tow. Muz., które wzięły udział w wykonaniu, sprostały w zupełności trudnemu zadaniu, wznosząc się nierzadko na poziom naprawdę artystyczny, jak we wspaniałej fudze instrumentalno-wokalnej. Ale niemniejsze zadanie mają w oratorium Bożego Narodzenia i instrumenty, zwłaszcza instrumenty traktowane solistycznie, które temu zadaniu niezawsze zdołały sprostać w zupełności. Na pierwszym miejscu wymienić tu należy prof. Henryka Czaplńskiego, którego piękny ton i znakomite techniczne opanowanie partu skrzypcowego wybiły się na pierwszy plan w ustępach solowych. W porównaniu z tym ostatnim instrumenty dęte nie zdołały osiągnąć tej precyzji brzmienia i techniki. Także i śpiewacy soliści znaleźli się przed problemami, nierzadko przerastającymi ich siły. Tu znowu tylko p. Cywińska-Bojanowska zdołała w zupełności opanować swą partję, głos jej brzmiał pięknie i donośnie, interpretacja była inteligentna i zgodna z wymogami stylu. Głosowo mniej zdawała się odpowiadać partja altowa p. Hoffmannowej, która śpiewała na ogół muzykalnie, ale której sam wolumen głosu był w niższych pozycjach niewystarczający. Bardzo pięknie brzmiał głos p. Martinięgo, który technicznie niezawsze dawał sobie radę z swą partją, wymagającą wielkiej

Faszyści wstrzymują przyjmowanie członków.

Rzym, 4 marca. (PAT.). Wielka rada faszystowska zaaprobowała sprawozdanie w sprawie działalności partji, oraz wstrzymywania przyjmowania nowych członków.

Katastrofalne śniegi w Rumunji.

Bukareszt, 4 marca. (PAT.). W całej Rumunji panują gwałtowne burze śnieżne. Na wielu stacjach zatrzymano pociągi wskutek niemożności kontynuowania dalszej drogi. Najgorzej przedstawia się sytuacja w Besarabji. W Kiszyniewie burza spowodowała znaczne szkody materialne, uniemożliwiając wszelką komunikację. Również w Galaczu burza spowodowała ogromne zniszczenia, w szczególności w wielu domach pozrywała dachy. Również port w Galaczu bardzo ucierpiał. Żegluga na Dunaju została przerwana. W wielu okolicach kraju ukazały się stada wilków.

Nowy organ ukraiński we Lwowie.

W najbliższych dniach pojawić się ma we Lwowie pierwszy numer tygodnika „Meta“, oficjalnego organu „Ukr. Katol. Sojuza“, będącego — jak wiadomo — kreacją polityki ks. Metropolity Szeptyckiego. Wynajęty został w tym celu piękny lokal przy ul. Kilińskiego 3 i zawarto umowę z drukarnią „Diła“.

Pewne światło na charakter „Mety“ rzuca skład redakcji. Na jej czele stanął p. Kuźmowycz, b. dyr. ukr. gimnazjum pryw. „Ridnej Szkoły“ w Drohobyczu, rozwiązanej przez władze, a pozatem jeden z twórców nieistniejącej już „Ukr. Partji Nacjonalnej Roboty“ („zahrawiści“), emanacji skrajnego, choć teoretycznego nacjonalizmu.

P. Kuźmowycz jest członkiem Centr. Komitetu „UNDO“. Zastępcą jego ma być p. Hnatyszak, do niedawna współpracujący w radjanofilijskich „Nowych Szlachach“.

gietkości i rzutkości. Poprawnie, choć nieco blade ze względu na wymagania ekspresji, wypadła partja tenorowa p. Szymonowicza.

Batutę kapelmistrzowską dzierżył dyr. dr. Adam Sołtyś, którego inteligencja muzyczna, pietyzm i powaga tchnęły w niejednolite nieco elementy wykonawcze ducha muzyki bachowskiej, a w audytorjum iskrę szczerego entuzjazmu. Podkreślamy raz jeszcze niezwykle sumienne przygotowanie chórów i żalujemy, że z powodu niemożności otrzymania należytej ilości prób dla członków orkiestry i przeciążenia tych ostatnich pracą zawodową, nie mogła i część instrumentalna koncertu stanąć na tej wyżyźnie. Winną jest tu jedynie i zawsze tylko obojętność naszej publiczności w stosunku do audycji, poświęconych muzyce po ważnej. Audycje te zawsze jeszcze u nas nie są potrzebą szerokich mas, ale luksusem, imprezą deficytową, przesadzoną z góry i zmuszającą czynniki odpowiedzialne do dostosowania wysokości kapitału w nie włożonego, do bardzo wątpliwych rezultatów materialnych. Wobec tego smutnego stanu rzeczy urasta każda tego rodzaju audycja do rzędu wysiłków iście nadludzkich, w których jednak nawet najdalej posunięta ofiarność i entuzjazm poszczególnych jednostek nie są w stanie przeciwstawić się skutecznie obojętności i bezduszności ogółu.

Dr. Stefania Łobaczewska.

Przed Imieninami Marszałka Józefa Piłsudskiego.

W wielkiej sali obrad w Ratuszu odbyło się wczoraj pod przewodnictwem p. Kurczyńskiego posiedzenie komitetu obchodu imienin I. Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego w celu definitywnego ustalenia programu uroczystości. Przewodniczący komitetu p. Kurczyński zdał szczegółowe sprawozdanie z prac przygotowawczych mającego się odbyć obchodu, nad którym rozwinęła się dłuższa ożywiona dyskusja. W końcu uchwalono program, który w głównych zarysach wygląda następująco: 18 marca wieczorem capstrzyk a następnie akademja; 19 marca, pobudka, następnie nabożeństwo uroczyste, później defilada. Popołudniu przyjęcie u p. Wojewody, następnie uroczyste przedstawienie w teatrze. Godziny poszczególnych imprez zostaną ustalone po porozumieniu się z władzami wojskowymi. W końcu na wniosek dr. Wereszczyńskiego uchwalono stworzyć podkomisję, do których weszli poszczególni członkowie komitetu, które mają na celu zająć się poszczególnymi częściami obchodu.

Lwowski Wojewódzki Komitet Obchodu Imienin Marszałka Piłsudskiego postanowił uprosić Zarządy wszystkich gmachów państwowych i samorządowych, zakłady i instytucje publiczne i prywatne, szkoły i koszary wojskowe, oraz wszystkich właścicieli mieszkań, by w dniach 18 i 19 marca br. ozdobiły okna frontowe nalepkami z wizerunkiem Dostojnego Solenizanta.

Osobna Komisja wyłoniona z tego Komitetu zatwierdziła wydane przez Ochronkę i Internat im. Piłsudskiego we Lwowie nalepki z portretem Marszałka, rysunku artysty Młodzianowskiego, a dochód z rozsprzedaży tych nalepek przeznaczył Komitet na tę Ochronkę.

Nalepki te przeznaczone na obszar całego Województwa Iwowskiego za-

mawiać i nabywać można bądź w Lwowskim Starostwie Grodzkiem (pokój Nr. 6) bądź u inż. K. Lisowskiego we Lwowie ul. Niemcewicza 48, telefon Nr. 96.

Obok tych nalepek sprzedawane będą wyłącznie tylko na terenie Lwowa nalepki na okna wydane przez Związki Strzeleckie w Warszawie z wizerunkiem całej postaci Marszałka rysunku artysty Z. Glinickiego, z których dochód przeznaczono na cele wychowania fizycznego i kulturalno-oświatowe młodzieży szkolnej.

Cena nalepek tak jednych jak drugich wynosi 10 gr. za sztukę.

Komitet wydał odezwę do społeczeństwa, wzywającą zarówno do udziału w zbiorowym hołdzie dla Wodza Narodu, apelując zarówno do jednostek jak i organizacji społecznych i zawodowych, instytucji państwowych, komunalnych, szkół itd. „Niech świat cały — mówi odezwa — będzie świadkiem potężnej manifestacji na rzecz Wodza Narodu Polskiego. Wieść o otrzymaniu przez Pierwszego Marszałka Polski kilku milionów kartek z życzeniami od mieszkańców Rzeczypospolitej będzie wielką i skuteczną propagandą serdecznych uczuć i przywiązania, jakie cały Naród żywi dla Niego“.

Niezależnie od tego podkomisja propagandowa wspomnianego komitetu zawiadamia, że poza punktami sprzedaży pocztówek imiennowych w drobnych ilościach, większe zamówienia w kompletach po 220 kart w cenie 33 zł., kierować należy do lwowskiego Starostwa Grodzkiego we Lwowie, ul. Mickiewicza 12. II. p., biuro Nr. 6, telefon 2-27.

Komitet przypomina, że pocztówką mają być nadane najpóźniej do 12 marca, pod adresem: Monsieur le Maréchal de Pologne J. Piłsudski, Funchal, Madera.

Wielki Kongres Pracowników Umysłowych.

W dniach 8 i 9 bm. odbędzie się w Warszawie wielki kongres związków pracowników umysłowych, zorganizowany przez Centralną organizację związków zawodowych pracowników umysłowych. W kongresie wezmą udział delegaci 28 organizacji pracow-

niczych z Warszawy, Łodzi, Radomia, Lwowa, Krakowa, Lublina, Wilna i Poznania.

Na kongresie omawiane będą sprawy kryzysu gospodarczego, bezrobocia, niżki płac, oraz kwestja reorganizacji i ubezpieczeń społecznych.

Z sali sądowej.

Pomysłowy listonosz.

Przed Trybunałem karnym stanął wczoraj Ludwik Cycula, prowizoryczny listonosz w Urzędzie Pocztowym Lwów I., oskarżony o nadużycia przez wyciąganie z listów poleconych znajdujących się tam gotówki.

Z końcem sierpnia 1928 r. Cycula doręczył Bercie Stark list polecony z Ameryki, z którego wyjął, jak później wykazały dochodzenia, 50 dolarów amerykańskich. Pozatem doręczył Cycula Maurycemu Reisbergowi list polecony, który Reisberg natychmiast otworzył i stwierdził brak banknotu 5-dolarowego, zwrócił zatem uwagę na

kopertę i przekonał się, że list już raz był otwierany, następnie z powrotem zaklejony.

We wrześniu Cycula doręczył Nikodemowi Dżułyńskiej list polecony, z którego zniknęło 50 złotych. W październiku miał doręczyć list polecony niejakiej Eugenji Miszel. Listu jednak adresatce nie doręczył, lecz wyjąwszy z niego kwotę 30 zł., zamazał numer nadawczy i wrzucił w stanie uszkodzonym do skrzynki.

Na wniosek obrońcy dr. Matkowskiego rozprawę odroczone celem przesłuchania świadków odwodowych.

Skazanie szpiega.

Przed Trybunałem Orzekającym we Lwowie toczyła się wczoraj rozprawa o szpiegostwo przeciwko A. Godyńskiemu, agentowi G. P. U., który w czasie wojny był oficerem rosyjskim, a po wojnie przyjechał do Polski i zamieszkał we Lwowie. Godyński

nawiązał stosunki z wyższymi oficerami, od których usiłował wydstać materiały dla celów szpiegowskich. Rozprawa była tajna. Trybunał skazał Godyńskiego na 3 i pół roku ciężkiego więzienia.

Zlikwidowanie szajki bandytów.

Wczoraj zakończyła się rozpisana na dwa dni rozprawa przed przysięgłymi przeciwni Michałowi Uhrynowiczowi, Dmytrze Begiejowi, Danielowi Łyce i Jędrzejowi Uhrynowiczowi, oskarżonym o zbrodnicze napady na

gościńcu stryjskim. Po werdykcie sędziów przysięgłych Trybunał zasądził Uhrynowicza Michała na 3 lata ciężkiego więzienia, Dmytra Begieja na 2 lata, a pozostałych dwóch uwolnił od winy i kary.

Sto lat temu. Powstanie Listopadowe a opinja francuska.

W teatrze w jednym z pogranicznych miast francuskich grano tragedję p. t. „Regulus“. Kiedy aktor wygłosił wezwanie „Do Kartagi! Do Kartagi!“, cała publiczność zawołała „Do Polski, do Polski!“.

Jakiś Francuz ofiarował 1.100 złotych na umundurowanie ulana polskiego, z prośbą: „Niech ten żołnierz za każdym pchnięciem lancą nieprzyjaciela rzeknie mu: To od oficera gwardji narodowej z Chalons nad Marną“.

Matka Napoleona „w imieniu własnym i kilku przyjaciół“ złożyła na rzecz Polaków 20.000 sztuków“.

We Francji, jak donosi jeden z dzienników warszawskich, „zaczynają dawni oficerowie tworzyć legiony ochotników francusko-polskich“.

Inny znów dziennik zaznacza: „Po pierwszej wygranej przez nas bitwie dopiero może polityka i gabinety przemówią za nami... O, Francjo!“.

Jeszcze inny dziennik podaje, że robotnicy z Montigny i Genevraye w departamencie Sekwany, którzy przez 15 lat „poświęcili usługi“ Kościuszcze, zawiadomili komitet polski w Paryżu, że teraz pracują w kamieniołomach i cieszą się, że „mili pośrednie uczestnictwo w wielkich dniach lipcowych, dostarczając ludowi paryskiemu z kopalni kamieni brukowych na barykady i dla użycia ich za broń“. Chcieli oni takie kamienie przesłać do Polski, lecz ponieważ Austria i Prusy nie wpuszczają do Polski broni, więc prawdopodobnie i ich kamieni nie puszcza. Wobec tego składają w gotówce na zakupno innej broni, równowartość tysiąca kamieni brukowych.

A równocześnie konsul francuski w Warszawie uniwał wszelkiego kontaktu z Rządem Narodowym i zaznaczał przy każdej sposobności niechęć do stanu rzeczy, spowodowanego wybuchem Powstania.

Szkło, Porcelanę, Kryształ

poleca **ALEKSANDER ONYŚKO**

FIRMA ul. Halicka 20 (róg Wałowej) Tel. 69-75

Co usłyszymy przez radio?

Sobota, 7 marca.

LWÓW (381). AUDYCJE WŁASNE ROZGŁOSNI LWOWSKIEJ. O godz. 15.30: Pogadanka szachowa w oprac. p. Maksymiljana Seinfelda. — 15.50: Lwowski kwadrans akademicki. — 16.10: Lwowski kącik dla młodych talentów. Recital śpiewaczy p. Adama Baczewskiego, przy akompanjamentie p. Tadeusza Seredyńskiego. — 20.15: „Postacie niewoli i walki polskiej (Otto von Bismarck)“, wygłosi dr. Henryk Wereszczycki.

Godz. 11.58: Retransmisja sygnału czasu z Obserwatorium Astronomicznego w Warszawie i hejnału z Wieży Marjackiej w Krakowie. Odczytanie programu na dzień bieżący. — 12.10: Koncert z płyt gramofonowych. — 13.10: Transmisja z Warszawy. Komunikat meteorologiczny. Następnie dalszy ciąg koncertu z płyt gramofonowych. — 13.25—15.00: Przerwa. — 15.00: Transmisja z Warszawy. Komunikat gospodarczy. — 15.20: Komunikat Ligi Samowystarczalności Gospodarczej. — 15.30: Pogadanka szachowa, w oprac. p. Maksymiljana Seinfelda. — 15.40: Płyty gramofonowe. — 15.50: Kwadrans akademicki. — 16.10: Lwowski kącik dla młodych talentów. Recital śpiewaczy p. Adama Baczewskiego (tenor), akompanjuje p. Tadeusz Seredyński. Recital śpiewaczy p. Zofji Janowicz (sopran). — 16.35: Transmisja z Krakowa. „Genjusz a choroba umysłowa“, wygł. dr. T. Frackowiak. — 17.00: Transmisja z Wilna. Nabożeństwo z Ostrej Bramy. — 18.00: Transmisja z Warszawy. Program dla dzieci starszych: 1) Słuchowisko dla dzieci starszych: „Północna legenda“, według powieści Z. Smidowiczowej, w radjofonizacji Benedykta Herta i W. Tatkiewicz. 2) Koncert. — 19.00: Rozmaitości. — 19.20: Transmisja z Warszawy. Komunikat Centralnego Tow. Organiz. i Kółek rolniczych do swych członków i ogółu rolników. — 19.35: Odczytanie programu na dzień następny. — 19.40: Transmisja z Warszawy. Prasowy Dziennik Radjowy. — 19.55: Płyta gramofonowa. — 20.00: Transmisja z Warszawy. Wanda Grabińska wygłosi feljton pt. „Koszula szczęśliwego człowieka“. — 20.15: „Postacie niewoli i walki polskiej (Otto von Bismarck)“, wygł. dr. Henryk Wereszczycki. — 20.30: Transmisja z Warszawy. Muzyka lekka w wykonaniu orkiestry Polskiego Radja, pod dyr. Stanisława Nawrota, oraz p. Ida Łosiówna (pila) i p. Mieczysław Fogg (śpiew). — 22.00: Transmisja z Warszawy. P. Benedykt Hertz wygłosi feljton p. t. „Skok Warszawy przez półwiecze“. — 22.15: Transmisja z Poznania: Utwory Chopina, w wykonaniu p. Zofji Rabczewiczowej. — 22.50: Transmisja z Warszawy. Komunikaty. — 23.00—23.30: Rewjotka w układzie p. Emanuela Schlechter. — 23.30—24.00: Muzyka taneczna.

